140 ISSN 1677-7042 Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018102200140

PORTARIA N° 236, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho
de 2016, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de
3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº 318, de 1º de
agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.005031/2018-80. Interessada: BRE 2
Implantação de Sistemas de Transmissão Elétrica Sociedade de
Propósito Específico Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
31.188.415/0001-64. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura -
REIDI do Projeto de Transmissão de Energia Elétrica, correspondente
ao Lote 5 do Leilão nº 02/2018-ANEEL (Contrato de Concessão nº
16/2018-ANEEL, de 21 de setembro de 2018), de titularidade da
Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. m m e . g o v. b r / w e b / g u e s t / r e i d i - r e p e n e c / p o r t a r i a - 2 0 1 8 .

MOACIR CARLOS BERTOL

PORTARIA N° 237, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho
de 2016, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de
3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº 318, de 1º de
agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.005283/2018-17. Interessada: Interligação
Elétrica Itapura S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.819.377/0001-
23. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime Especial de
Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do
Projeto de Transmissão de Energia Elétrica, correspondente ao Lote
10 do Leilão nº 02/2018-ANEEL (Contrato de Concessão nº
021/2018-ANEEL, de 21 de setembro de 2018), de titularidade da
Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. m m e . g o v. b r / w e b / g u e s t / r e i d i - r e p e n e c / p o r t a r i a - 2 0 1 8 .

MOACIR CARLOS BERTOL

PORTARIA N° 238, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º, inciso I e §1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de
junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº
6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.003340/2018-15. Interessada: VPower
Telemenia SPE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
28.231.767/0001-40. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura -
REIDI do projeto de geração de energia elétrica, correspondente

a Resolução Autorizativa ANEEL nº 6.536, de 25 de julho de
2017, da Central Geradora Termelétrica denominada São Gabriel
da Cachoeira - VPTM, cadastrada com o Código Único do
Empreendimento de Geração - CEG: UTE.PE.AM.037736- 8.01,
de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. m m e . g o v. b r / w e b / g u e s t / r e i d i - r e p e n e c .

MOACIR CARLOS BERTOL

PORTARIA N° 239, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de
junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº
6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.005032/2018-24. Interessada: BRE 3
Implantação de Sistemas de Transmissão Elétrica Sociedade de
Propósito Específico Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
31.260.687/0001-28. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura -

REIDI do Projeto de Transmissão de Energia Elétrica,
correspondente ao Lote 8 do Leilão nº 02/2018-ANEEL (Contrato
de Concessão nº 19/2018-ANEEL, de 21 de setembro de 2018), de
titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. m m e . g o v. b r / w e b / g u e s t / r e i d i - r e p e n e c / p o r t a r i a - 2 0 1 8 .

MOACIR CARLOS BERTOL

Ministério do Desenvolvimento Social

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

DESPACHOS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

DIROFL Nº 234/2018 de 19/10/2018. PROCESSO Nº
35000.001167/2018-18. INTERESSADO: AUDGER/INSS.
ASSUNTO: Contratação do Instituto dos Auditores Internos do
Brasil, para a participação de servidores do INSS no XXIII Congresso
Latino-Americano de Auditoria Interna. FUNDAMENTO LEGAL:
Inciso II do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE:
Inexigibilidade de Licitação nº 20/2018.

DECISÃO: 1. Considerando o contido nos autos,
especialmente quanto às informações da Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira (fls. 221), da Procuradoria Federal
Especializada junto ao INSS (fls. 233/240), da Coordenação Geral de
Desenvolvimento de Carreiras e Educação (fls. 247/248), da
Coordenação Geral de Auditoria em Gestão Interna (fls. 249/249v), e
estando o mesmo instruído de acordo com as normas em vigor, com
base nas competências previstas nas alíneas "b" e "j" do inciso XIV
do artigo 76 do Regimento Interno do INSS, aprovado através da
Portaria MDS nº 414, de 8/9/2017, e com base na Portaria da Casa
Civil da Presidência da República nº 404/PRES/INSS, de 8/5/2018;
AUTORIZO a inexigibilidade de licitação, com fundamento no art.
25, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/6/1993, e aprovo a DESPESA no
valor no valor global de R$ 38.016,00 (trinta e oito mil e dezesseis
centavos) em favor do INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS
DO BRASIL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 62.070.115/0001-00 2.
Encaminhe-se à Presidência (01.001) para ratificação deste ato e
autorização da contratação 3. Encaminhe-se ao Serviço de Atividades
Gerais (01.300.414) para publicação 4. Encaminhe-se à Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira da Despesa Operacional
(01.300.420) para empenho 5. Devolva-se ao Serviço de Atividades
Gerais (01.300.414), para prosseguimento.

SIDNEI CICERO COTTET
Diretor de Orçamento, Finanças e Logística

Ratifico o ato acima, com base nas atribuições a mim conferidas
nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Instituto

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 1.217, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em,
05/09/2018 e 03/10/2018, e na reunião
extraordinária realizada em 19/09/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO
MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29
de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 242, de 02 de
agosto de 2018, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
05/09/2018 e 03/10/2018, e na reunião extraordinária realizada em
19/09/2018.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas
esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo
único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e
prazos expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do
projeto esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar
recurso, mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.011539/2016-40
Proponente: Associação de Desenvolvimento Social, Cultura e
Artístico
Título: Manutenção do Núcleo ADESCA de Desenvolvimento
SocioDesportivo
Registro: 02SP074102010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.924.769/0001-57

Cidade: Taquaritinga UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 522.960,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6555 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 11567-3
Período de Captação até: 03/10/2020
2 - Processo: 58000.006112/2018-91
Proponente: Associação de Amparo a Meninos Assistidos Santa
Cecília
Título: Tênis: Lapidando Cidadãos II
Registro: 02RS163042017
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 87.865.432/0001-43
Cidade: Vacaria UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 984.232,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0170 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 44813-3
Período de Captação até: 05/09/2020
3 - Processo: 58000.113620/2017-44
Proponente: Associação de Desenvolvimento Integrado Humano
Título: Esporte Cidadão
Registro: 02MG159272016
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.382.978/0001-60
Cidade: São Geraldo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.253.452,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0881 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 46362-0
Período de Captação até: 19/09/2020
4 - Processo: 58000.005847/2018-06
Proponente: Associação dos Amigos do Basquetebol Masculino de
To l e d o
Título: Basquete Cidadão
Registro: 02PR106192012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.225.361/0001-97
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 331.313,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0587 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 87695-X
Período de Captação até: 05/09/2020
5 - Processo: 58000.116155/2017-01
Proponente: APECE Associação Paulista de Esporte Cultura e
Educacional
Título: Formando Jovens Campeões - Ano 2
Registro: 02SP139872014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.558.015/0001-44
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 800.389,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 54619-4
Período de Captação até: 19/09/2020
6 - Processo: 58000.117659/2017-31
Proponente: APECE Associação Paulista de Esporte Cultura e
Educacional
Título: Nova Geração do Automobilismo Brasileiro - Ano 2
Registro: 02SP139872014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.558.015/0001-44
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.183.348,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 54621-6
Período de Captação até: 19/09/2020
7 - Processo: 58000.116151/2017-15
Proponente: APECE Associação Paulista de Esporte Cultura e
Educacional
Título: O Brasil de Volta ao Pódio
Registro: 02SP139872014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.558.015/0001-44
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 948.758,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 54620-8
Período de Captação até: 19/09/2020
8 - Processo: 58000.011523/2016-37
Proponente: CIEDS Centro de Integração e Desenvolvimento
Sustentável
Título: Golaço Rio de Janeiro
Registro: 02CE048392009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.039.392/0001-16
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.100.362,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0435 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 41995-8
Período de Captação até: 03/10/2020
9 - Processo: 58000.010585/2018-93
Proponente: Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos -
CBDA
Título: Campeonato Mundial de Desportos Aquáticos
Registro: 02RJ009472007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.980.273/0001-21
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.546.605,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 42681-4
Período de Captação até: 03/10/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:17:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial